
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO EDUCAZIONE E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE N. 623 DEL 30/08/2023

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE (IN 
FORMA SINGOLA O ASSOCIATA) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE CON IL 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E ALLA CONSEGUENTE ATTUAZIONE DI UN 
PROGETTO DI INTERVENTO SOCIO-EDUCATIVO DI PREVENZIONE/CONTRASTO ALLA 
DEVIANZA GIOVANILE NEL TERRITORIO COMUNALE - DETERMINA DI APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO E DI IMPEGNO

OGGETTO:

FIRMATO
IL DIRIGENTE DELL'AREA
DOTT. BELLETTI ANDREA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE

(IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE CON IL
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E ALLA CONSEGUENTE ATTUAZIONE DI
UN PROGETTO DI INTERVENTO SOCIO-EDUCATIVO DI PREVENZIONE/CONTRASTO
ALLA DEVIANZA GIOVANILE NEL TERRITORIO COMUNALE - DETERMINA DI APPRO-

VAZIONE DEL PROGETTO E DI IMPEGNO

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 07/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione Pro-
getto di intervento socio-educativo di prevenzione/contrasto alla devianza giovanile nel territorio
comunale 2023/2024”

Rilevato che il Progetto suddetto:
• si propone di intervenire su gruppi devianti o a forte rischio di devianza, segnalati da

servizi e/o forze dell’ordine con l’obiettivo di far riemergere le identità positive dei gio-
vani coinvolti e spezzare le dinamiche interne al gruppo che conducono al comporta-
mento deviante;

• sottolinea che l’intervento non dovrà  catalogarsi come Educativa di Strada classica, ma
dovrà basarsi su:
◦ la personalizzazione dell’intervento, anche attraverso una profilazione dei singoli grup-

pi attraverso osservazione,
◦ analisi multidisciplinare propedeutica con servizi e agenzie educative,
◦ aggancio, ma non necessariamente nei luoghi classici di aggregazione giovanile spon-

tanea, e coinvolgimento del gruppo attraverso un approccio esperienziale.
• Definisce quale periodo di realizzazione: 01/09/2023-31/08/2024, con possibilità di proroga

per eguale durata;

Vista la previsione di spesa relativa al suindicato programma di intervento, pari ad euro 32.000,00,
interamente finanziati dal Bilancio comunale;

Ritenuta l’opportunità di coinvolgere, nella realizzazione dell’intervento socio-educa�vo indica-

to, anche altri soggetti estranei all’amministrazione proponente, in particolare l’associazionismo;

Richiamato l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n.
3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni ammini-
strative;

Richiamata la L.R. n. 34/2002 con la quale si riconosce il ruolo dell’associazionismo come espres-
sione di impegno sociale e di autogoverno della società civile e se ne valorizza la fruizione per la
partecipazione alla vita della comunità regionale;

Visto inoltre il Codice del Terzo Settore, approvato con il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, ed in partico-
lare, l’art. 55, comma 1, per cui: “In attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione, effica-
cia,  efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed
unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbli-
che.. assicurano il coinvolgimento attivo  degli  enti del Terzo   settore,   attraverso   forme    di
co-programmazione    eco-progettazione e accreditamento, poste in essere nel  rispetto  dei princi-
pi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle  norme  che disciplinano specifici  procedimenti
ed  in particolare  di  quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

Evidenziato che anche la Corte Costituzionale con la recente sentenza n. 313 del 26/06/2020 ha
rimarcato l’importanza e la rilevanza degli enti del terzo settore nel perseguimento delle finalità di
interesse generale affidate alla cure dell’Amministrazione, in quanto soggetti “rappresentativi della
“società solidale” che spesso costituiscono sul territorio una rete capillare di vicinanza e solidarie-



DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

tà, sensibile in tempo reale alle esigenze che provengono dal tessuto sociale, e sono quindi in gra-
do di mettere a disposizione dell’ente pubblico sia preziosi dati informativi (altrimenti conseguibili in
tempi più lunghi e con costi organizzativi a proprio carico), sia un’importante capacità organizzati-
va e di intervento: ciò che produce spesso effetti positivi, sia in termini di risparmio di risorse che di
aumento della qualità dei servizi e delle prestazioni erogate a favore della “società del bisogno”;

Visto altresì il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31.03.2021, con il
quale sono adottate “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo Set-
tore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, finalizzate a supportare gli
enti pubblici nella concreta applicazione degli artt. 55, 56 e 57 del detto testo normativo;

Richiamata la determina n. 504 del 10/07/2023 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per l’indivi-
duazione di un soggetto del terzo settore (in forma singola o associata) disponibile alla co-proget-
tazione con il Comune di San Giovanni in Persiceto e alla conseguente attuazione di un progetto
di intervento socio-educativo di prevenzione/contrasto alla devianza giovanile nel territorio comu-
nale” (allegato a) e lo “Schema di domanda” (allegato b);

Dato atto che, nei termini del predetto Avviso, ha manifestato interesse alla procedura il se-
guente ente del terzo settore:
- con prot. 32717 del 28.07.2023 l’Associazione Strade APS;

Richiamato il suddetto avviso, il cui art. 7 prevede che “Qualora sia presentata una sola doman-
da, il Responsabile del Procedimento procederà direttamente alla valutazione della stessa in ter-
mini di congruità o non congruità, senza la nomina di una Commissione ad hoc”;

Ritenuta la domanda ammissibile, in quanto completa di tutte le informazioni richieste, e congrua
rispetto agli obiettivi del Progetto di intervento e ai criteri di cui al predetto Avviso;

Verificati i requisiti di partecipazione previsti dal bando:
- l’iscrizione dell’ Associazione Strade APS al RUNTS (Registro Unico degli Enti del Terzo Set-
tore) con data iscrizione il 15.06.2022;
- la competenza e esperienza in attività e servizi di tipo socio-educativo destinati a minori e
giovani adulti;
- l’espressa previsione nello Statuto dello svolgimento di attività analoghe a quelle oggetto del
bando; 
- il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito con prot.  INPS_36777196
con scadenza validità 03/11/2023;
- i certificati del casellario giudiziale attestanti il possesso dei requisiti di moralità professionali
ex art. 80 D.lgs. 50/2016, acquisito con prot. 34879/2023;
-  l’assenza di annotazioni sul Casellario Anac, come da verifica del 11.08.2023 conservata
agli atti;
-  i requisti ai sensi dell’art. 80, c. 5 let. I d.lgs. n. 50/2016 (requisiti art. 17, L.68/1999), con ri-
sposta  giunta con prot. 35007/2023 da parte dell’Agenzia Regionale per il lavoro;
- i requisti ai sensi dell’art. 80, c. 5 d.lgs. n. 50/2016, con risposta giunta con prot. 34833/2023
da parte dell’Agenzia delle Entrate;

Acquisito il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari (Prot. 52552 del 13.12.2022);

Ritenuto,  quindi, all’esito di confronto con Associazione Strade APS,  di approvare il Progetto
definitivo come proposto dall’Associazione in sede di domanda sub prot. 32717 del 28.07.2023
(allegato A) e  la convenzione  (Allegato B),  allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso, per la definizione dettagliata degli impegni e degli obblighi delle parti,
in particolare:

1. DURATA: la convenzione decorrerà a partire dal 01/09/2023 al 31/08/2024, con possibilità
di proroga per uguale periodo;



DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

2.  CONTENUTI  E  FINALITÀ:  consisterà  nella  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel
progetto presentato da Associazione Strade APS, allegato alla presente;

3.  SPESE:  il  contributo  riconosciuto  all’Associazione,  a  titolo  rimborso  spese,  sarà  di  €
32.000,00 così ripartito:

• I Tranche entro il 31.01.2024, a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente so-
stenute entro il 31/12/2023;

• II  Tranche  entro  il  31.05.2024, a seguito  di  rendicontazione delle spese sostenute  dal
01.01.2024 al 30.04.2024;

• III  Tranche entro il  30.09.2024, a seguito di  rendicontazione delle spese sostenute dal
01.05.2024 al 31.08.2024;

Visti: 
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. n. 117/2017 nuovo “Codice del Terzo Settore”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità;

Richiamate:

• la deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Appro-
vazione  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (dup)
2022/2026 - triennio 2023/2025 e approvazione del bilancio di previsione finanziario
2023/2025 e relativi allegati”;

• la  deliberazione  della Giunta  Municipale  n.  26  del  28/02/2023 avente  ad  oggetto
“Piano esecutivo di gestione 2023/2025 - parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai
dirigenti e responsabili di servizio”;

Richiamati il  decreto  sindacale  n.  3  del  04.02.2022  mediante  il  quale  il  Sindaco  ha
riconfermato  al  sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  sino  al  termine  del  corrente  mandato
amministrativo 2021/26, riconoscendo allo stesso l’esercizio dei poteri di cui all’art. 107 del D.
Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 165/2001, relativamente all’Area Servizi alla Persona”;

Dato atto che sarà allegato alla presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.lgs. n. 267/00. 

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:

1. di  valutare  congrua la  domanda presentata  da Associazione Strade APS sub prot
32717 del 28.07.2023 e, conseguentemente, di approvare il Progetto di intervento socio-
educativo di prevenzione/contrasto alla devianza giovanile nel territorio comunale dalla
stessa presentato, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso (allegato A);

2. di affidare alla  Associazione Strade APS la realizzazione del Progetto presentato; 

3. di approvare lo “Schema di convenzione”  con Associazione Strade APS per lo svolgi-
mento del progetto di intervento socio-educativo di prevenzione/contrasto alla devian-
za giovanile nel territorio comunale con durata dal 01/09/2023 al 31/08/2024, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso (allegato B);

4. di impegnare in favore della  Associazione Strade APS  (C.F.  90014780382) a titolo di
rimborso delle spese sostenute e rendicontate per il periodo di gestione sopra indicato
l’importo di € 32.000,00 sul capitolo 1798/18 “GESTIONE SERVIZI IN CONVENZIONE



DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

– PRESTAZIONI DI SERVIZI” del Bilancio di previsione 2023/2025, dotato della ne-
cessaria disponibilità, nel modo seguente:
- € 11.000,00 sulla annualità 2023;
- € 21.000,00 sulla annualità 2024; 

5. di dare atto che gli impegni assunti sulle annualità successive all’esercizio corrente
che sono ricomprese nel bilancio in vigore si riferiscono a spese che rientrano tra quel-
le previste dal comma 6 lettera a dell’ articolo 183 del Dlgs 267 del 18/08/200 e suc-
cessive modificazioni;

6. di dare atto che i contributi, entro il citato limite di euro 32.000,00 saranno corrisposti a tito-
lo di rimborso spese in tre tranche a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente
sostenute entro il 31.08.2024;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.
é  il Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, Dott. Belletti Andrea;

8. di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei confronti del sottoscritto in qualità di Responsabile firmatario del presente atto;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

10. di dare atto, altresì, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizio-
ne del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della suddetta
spesa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000;

11. di disporre, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Allegati:
a) Progetto
b) Schema di Convenzione



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 
SCHEDA PROGETTUALE 

 
Per azioni di coprogettazione su intervento socio-educativo di prevenzione/contrasto alla 

devianza giovanile 
 
 

PARTNENARIATO OPERATIVO 
 
STRADE APS: Capofila proponente 

STRADE è un’associazione di promozione sociale di Cento (FE) che si occupa di interventi 

socioeducativi e di emergenza in periferie sociali in Italia ed Europa. Il nostro approccio educativo 

ed esperienziale si sviluppa attraverso Carovane Creative itineranti e all’interno di Spazi Educativi 

di Periferia in comunità ai margini, fragili e spesso “invisibili”. 

 

Lavoriamo per contrastare fenomeni di isolamento sociale, devianza giovanile, povertà educativa, 

divario digitale. 

 

Le nostre aree di intervento 

• Povertà educativa 

• Emergenze materiali 

• Inclusione sociale e diritti umani 

• Orientamento e sviluppo autonomie 

• Cooperazione internazionale 

 

Gestiamo dal 2020 uno spazio socioeducativo in uno dei quartieri più disagiati di Cento (FE), e 

organizziamo quotidianamente attività ludico-creative, doposcuola popolari, giochi cooperativi ed 

outdoor education rivolti a minori fragili di età compresa fra 4 e 17 anni abbracciando anche giovani 

adulti a bassa alfabetizzazione. Siamo attivi in percorsi di co-progettazione su nuove povertà 

e politiche giovanili con singoli Comuni, Unioni di Comuni e Distretti sociosanitari. 

 

Dal 2019 realizziamo percorsi di prevenzione al disagio giovanile su comuni di Distretto Ovest 

Ferrara, Unione dei Comuni del Sorbara (MO), Unione Terre d’acqua (Sala Bolognese, San Matteo 

della Decima, San Giovanni in Persiceto), in stretta sinergia con attori istituzionali ed educativi della 

comunità educante, forze dell’ordine, servizi tutela minori, procura dei minori di Bologna. 

 
 
BANGHERANG APS: Partner operativo 
 
BANGHERANG è un’associazione di promozione sociale che nasce nel 2020 dalla fusione di due 

associazioni con esperienza decennale sul territorio dell’Unione Terre d’acqua, Ferfilò e Belquel. 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

L'Associazione si occupa di progettazione di interventi educativi e formazione seguendo le 

metodologie, gli strumenti e i principi tipici dell’educazione non formale. Si rivolge a bambini, 

adolescenti e giovani ed opera a livello locale, regionale ed europeo. 

 

L’area GIOVANI è la più sviluppata e vede la realizzazione di progetti sia all’interno delle scuole che 

in contesti extrascolastici. Vengono progettate e proposte sia attività laboratoriali, come coding, 

making e attività di orientamento, ma anche progetti di partecipazione e coinvolgimento giovanile e 

di adolescenti, dove i ragazzi e le ragazze vengono resi protagonisti in quanto cittadini/e attivi. 

 

Si incrocia con l’area INCLUSIONE con progettazioni rivolte all’inclusione sociale di utenti fragili, tra 

cui minori vulnerabili, adolescenti a rischio di abbandono scolastico, nuclei familiari fragili e a carico 

di reti di supporto, migranti e donne straniere residenti nei nostri territori.  

L’associazione gestisce in convenzione lo Spazio Giovani La Villa ad Osteria Nuova, Sala 

Bolognese e da anni gestisce il progetto Giù di Festival e Orientagiovani a livello di Unione. 

 

Referenze progettuali, progettazioni precedenti implementate congiuntamente, conoscenza 

approfondita del territorio ed expertise delle figure chiave coinvolte sono evidenziate negli allegati: 

Curriculum soggetto proponente  

Curricula staff. 

 

MODALITÀ OPERATIVE E GESTIONALI PROPOSTE E AZIONI DA ATTIVARE 
 

La modalità programmatica, operativa e gestionale proposta si identifica in un approccio 

“sartoriale”, cucito sulle caratteristiche dei gruppi target minori individuati dalla rete di intervento 

multidisciplinare con la quale di consueto operiamo in co-progettazione e secondo le specificità 

territoriali. Sviluppa agganci mirati con i gruppi giovanili a rischio secondo uno schema dinamico e 

adattivo che valorizza luoghi “atipici” della socialità giovanile e cerca di scardinare e 

parcellizzare elementi di devianza e protezione tipici del “gruppo”. L’esperienza maturata dalla 

partnership in interventi similari in termini di approccio e gruppi target ha consentito di codificare 

alcuni passaggi operativi e gestionali che partono da una presa a carico condivisa del problema 

da parte della comunità educante attraverso co-progettazioni di intervento nel quale l’attore ETS 

è agenzia educativa alla pari di servizi tutela minori, forze dell’ordine, scuole, enti pubblici preposti 

alla sicurezza dei luoghi pubblici, oggetto spesso delle azioni devianti dei gruppi minorili.  

 

Le azioni proposte potranno partire da osservazioni in incognito dei gruppi giovanili nei luoghi 

tipici di aggregazione segnalati dalla rete, consapevoli del fatto che la mobilità e fluidità dei giovani 

è elevata all’interno del Comune di San Giovanni in Persiceto e verso Comuni limitrofi come nel 

caso del Comune di Cento per la frazione San Matteo della Decima. Altro elemento conosciuto e di  

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

contesto rilevato da azioni di educativa nel corso del 2022 e in essere nel 2023 è la composizione 

eterogenea dei gruppi data da questa elevata mobilità, che in alcuni casi coinvolge giovani 

provenienti da Bologna, Pieve di Cento, Renazzo, Crevalcore, aumentando la liquidità dei gruppi e 

favorendo a volte contaminazioni negative e appuntamenti dati per “regolamenti di conti” con risse 

nei paesi limitrofi. 

 

Nel caso in cui i gruppi fossero già noti e segnalati alle Forze dell’ordine e Servizi Minori per 

comportamenti devianti conclamati o procedimenti in atto, l’azione di pianificazione dell’intervento 

procederà in primis (e nel rispetto della privacy) con la condivisione sullo status formale dei 

minori (denunce, età imputabili/non imputabili, segnalazioni Polizia Locali e Carabinieri), un incrocio 

con i servizi sociali per comprendere la situazione di disagio famigliare se esistente e un raccordo 

con l’ente pubblico di prossimità, antenna territoriale fondamentale. Tavoli di co-progettazione e 

Cabine di regia di coordinamento multidisciplinare saranno indetti e regolarmente aggiornati su base 

bimestrale al fine di raccogliere ed incrociare tutti gli elementi necessari e identificativi per poi 

procedere alla definizione dell’intervento sul campo, svolto da educatori qualificati con tecniche non 

formali e di intervento socioeducativo. 

 

I percorsi proposti di educativa frontale coi minori target si caratterizzeranno per un approccio 

totalmente non-formale che favorisce la creazione del rapporto di fiducia educatore-utente, non 

sempre scontata in contesti di disagio conclamato. L’approccio di lavoro si baserà su una periodicità 

di incontro per gruppo di 1 pomeriggio fisso a settimana per 3 ore per i mesi di servizio così da 

dare ai ragazzi un orizzonte di impegno e regolarità di incontro che potrebbe trasformarsi nel 

tempo in 2 pomeriggi settimanali qualora ci fossero le condizioni logistiche e di accoglienza da 

parte dei minori. L’esperienza di questi anni ci ha portato a codificare un modo di interazione diretto 

e non interposto coi ragazzi (via Instagram/whatsapp) dove le giornate di incontro sono costruire 

insieme ai ragazzi seguendo a volte l’attualità del momento che li coinvolge da vicino. La presenza 

minima sarà sempre di 2 educatori, elevato a 3/4 in situazioni di esperienze outdoor e quando 

si prevede maggior afflusso in fase di contatto infrasettimanale. Una volta costruito il cerchio di 

fiducia gli educatori, sotto la supervisione circolare, mai gerarchica, del Responsabile Educativo e 

Responsabile di Monitoraggio, inizieranno a costruire sottotraccia percorsi a piccolo, piccolissimo 

gruppo con l’obiettivo di enucleare “identità positive” nel gruppo, isolare situazioni di traino 

negativo e valorizzare gli elementi positivi dei leader riconosciuti cercando di trasformare gli 

elementi devianti in elementi valorizzanti. Nel corso degli incontri periodici verranno rielaborati 

insieme ai giovani le azioni passate ed attuali che li hanno portati a comportamenti devianti 

lavorando in maniera bi-dimensionale sul “io dentro e fuori il gruppo”, focalizzandosi maggiormente 

su elementi di consapevolezza dei limiti, dei rischi e dell’emulazione negativa. Si lavorerà sul 

concetto di protezione del gruppo, che si può trasformare repentinamente in egoismo, isolamento, 

ritiro sociale. 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

Le azioni proposte potranno essere realizzate in luoghi indoor identificati insieme ai giovani, 

individuati nella fase propedeutica di co-progettazione e nel caso messi a disposizione dagli enti 

pubblici oppure valorizzando spazi giovanili gestiti dal partenariato e/o partner di rete sul territorio 

e portati a co-contribuzione. In fase della presente candidatura è stata raccolta la disponibilità alla 

collaborazione da parte di Associazione Bunker operativa presso spazio omonimo situato a San 

Matteo della Decima e già partner operativo di Strade e Bangherang su percorsi analoghi 2022-

2023 e nel percorso Spazi Sicuri del 2023. 

 

Al contempo le spazialità esterne di ritrovo dei ragazzi saranno valorizzate con azioni di outdoor 

education con l’obiettivo di “riscoperta positiva” del territorio non più da vandalizzare, ma da 

apprezzare e vivere in maniera partecipativa. 

 

Parallela agli incontri educativi coi giovani, sarà svolta un’azione di monitoraggio e aggiornamento 

costante dell’ente comunale, servizi sociali, pedagogista comunale, A.S.P. Seneca, forze 

dell’ordine, Ufficio di Piano, scuole, NPIA, CSM, SerDP in logica multidisciplinare. Nel caso in 

cui la Procura dei Minori di Bologna fosse coinvolta per denunce attive, l’ente capofila dà piena 

disponibilità a redigere relazioni di aggiornamento sul percorso educativo del/della minore da 

inoltrare alla procura stessa, tramite A.S.P. Seneca. Un referente della capofila con esperienza di 

monitoraggio e lavoro su tavoli di lavoro interdisciplinari sarà il punto di riferimento per tutte le fasi 

di co-progettazione, valutazione in itinere, monitoraggio di impatto. Ruolo tecnico già espletato in 

percorsi analoghi ri-educativi con gruppi di minori attenzionati da provvedimenti in attesa di 

giudizio intra-over 14 anni a San Matteo della Decima (2022), Sala Bolognese (2023), Unione 

del Sorbara (2023). 

 

Altra dimensione di lavoro parallela potrà essere la genitorialità con disponibilità al confronto con 

famigliari di minori denunciati o a rischio devianza per rafforzare capacità di lettura, competenze e 

percezione della dimensione di socialità del proprio/a figlio/a. Precedenti percorsi realizzati e in 

essere dal partenariato hanno dimostrato che questo aspetto, spesso tralasciato per il focus univoco 

sui minori, risulta essere di fondamentale importanza per costruire una rete di rinforzo intorno al 

minore che non può prescindere dall’elemento genitoriale, in stretta sinergia con Centri per le 

Famiglie territoriali, scuola e professionisti di rete. 

 

L’obiettivo finale dei percorsi di educativa frontale settimanali coi minori sarà quello di costruire 

fiducia e relazione valoriale come adulti di riferimento (educatori nel nostro caso) che ci auspichiamo 

possa continuare anche al termine dell’incarico formale, come sta accadendo con altri giovani, ora 

maggiorenni, di percorsi precedenti sul territorio di Unione che continuiamo ad affiancare nel loro 

difficile percorso di tenuta sociale poiché esposti a correnti forti intra ed extra famigliari. 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

RISORSE PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 

 

Le risorse valorizzate dal partenariato congiunto sono di tipo umano (CV allegati) e strumentale.  

 

Risorse umane: 

Responsabile delle fasi di co-progettazione, monitoraggio, valutazione d’impatto: 1 figura 

senior (Alessandro Mazzini (L-11)) con esperienza ventennale nella conduzione di progetti 

complessi di intervento su minori a rischio di esclusione sociale e devianza in Italia e in progetti di 

cooperazione internazionale. Attivo dal 2020 in cabine di regia coordinate pubblico-ETS-forze 

dell’ordine sarà il riferimento principale per servizi, A.S.P. Seneca e curerà l’informazione periodica 

su impatti quanti-qualitativi di tutte le fasi attuative. Esperienza in essere (2020 e in corso) in co-

progettazioni con Comune di Cento e Distretto Ovest Ferrara, Comune di San Giovanni in 

Persiceto, Comune di Sorbara, Comune di Ravarino, Unione del Sorbara Comune di Sala 

Bolognese. Esperto in gestione, rendicontazione, project management. 

 

Educatori e professioni correlate: 9 risorse con esperienza pluriennale in interventi giovanili: 

Pietro Gucciardi (L-19 Scienze dell’Educazione), Giona Tasini (L/SNT 2 Tecnico della Riabilitazione 

Psichiatrica), Giulia Castelli (L/SNT 2 Progettazione e gestione dell’intervento educativo nel disagio 

sociale), Barbara Rabboni (L-19 Scienze dell’Educazione in corso), Alessandro Donati, Stefano 

Resca, Rita Venturoli. 

Staff di monitoraggio pedagogico-educativo: Alice Tassinari (LM-85 Pedagogia) Alice Tassinari (L-

19 Scienze dell’educazione).  

 

Le risorse saranno coinvolte con turnazioni per competenze nelle azioni di incontro periodico 

(minimo 1 volta a settimana per tutta la durata dell’incarico per 3 ore ad incontro, anche in caso di 

proroga) con una copertura minima in co-presenza di 2 educatori e picchi di 4 in situazioni di grande 

afflusso di giovani e/o uscite esperienziali. Ragionando sulla dimensione metodologica di 

piccolo/medio gruppo dell’intervento richiesto e proposto il rapporto educatore/utente sarà 

sempre garantito 1 a 5 con giornate di rapporto 1 a 3 per lavori di suddivisione in piccolissimi 

gruppi ed educativa “individuale”. Esperienze in corso hanno dimostrato come nelle escursioni 

fuori comune la presenza di 4 o 5 educatori sia non solo necessaria ma anche ben vista dai 

ragazzi (contrariamente agli stereotipi) in quanto permette di instaurare momenti di confidenza in 

ambienti fuori dall’area di comfort del gruppo, la famosa “Zona” richiamata da molti trapper di 

riferimento per i giovani. 

 

Viene evidenziato come elemento caratterizzante e di forza della metodologia la continuità nel 

tempo delle figure adulte, utile per costruire quel cerchio di fiducia e tenuta del filo rosso di sviluppo 

personale del minore, del lavoro sui gruppi e della relazione con genitori/tutori di riferimento. La  

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

copertura, anche in casi di sostituzioni necessarie per motivi di salute o altro degli educatori avverrà 

all’interno del gruppo suddetto e presentato ai minori nelle fasi di avvio degli incontri frontali. 

 

Si sottolinea la stabilità di tutte le figure suddette in termini di anzianità di impiego negli ETS, e che 

il turnover di educatori negli ultimi 2 anni è pari a zero, garantendo sin dalle prime fasi stabilità di 

interlocuzione per la committente, per la cabina di regia che sarà attivata e per gli utenti stessi. 

 

Risorse strumentali messe a disposizione in contribuzione dal partenariato: 

- n.1 mezzo di trasporto 5 posti denominato Carovana Creativa per azioni itineranti sul territorio per 

raggiungere frazioni del Comune e per escursioni fuori comune di proprietà di Strade Aps; 

- n. 1 spazio in convezione d’uso, già teatro di percorsi con gruppi target in devianza in una logica 

di mobilità di luoghi aggreganti sull’Unione: Spazio Giovani Villa Terracini presso Osteria Nuova 

messa a disposizione da Bangherang aps; 

- Strumentazioni informatiche, di videoproiezione, foto e videomaking di proprietà delle aps partner 

in caso di azioni laboratoriali, materiale di consumo per laboratori, vivande per intermezzi merenda. 

- Nuove strumentazioni ludico-aggregative per un valore totale di € 3.000 che saranno 

acquistate da settembre 2023 e donate a beneficio della comunità di San Matteo della Decima 

grazie ad un finanziamento deliberato della Fondazione Carisbo sul bando Welfare di 

Comunità e generativo 2022 a cui il capofila STRADE ha partecipato, candidando il 

potenziamento del presidio giovanile di comunità Spazio Bunker e la distribuzione di kit 

didattici tramite l’ente La Decima Scuola e Parrocchia di San Matteo della Decima.  

Alla candidatura progettuale era stata allegata una lettera di adesione da parte del comune di San 

Giovanni in Persiceto. 

 

Risorse territoriali attivabili e funzionali a strategie adattive e/o cambi strategia in itinere: 

Negli anni, i partner hanno sviluppato rapporti di rete territoriali molto articolati con realtà sportive, 

scolastiche, parrocchiali, sociali sia a San Giovanni in Persiceto, San Matteo della Decima, che su 

altri comuni di Unione Terre d’acqua. Tali realtà potranno essere coinvolte in una logica di rete, 

messa a disposizione di spazi strategicamente rilevanti per gli obiettivi attuativi esaminati in fase di 

avvio della co-progettazione e come visite esperienziali a beneficio dei minori coinvolti. 

 

Si cita a titolo esemplificativo: Associazione Bunker, Circolo MCL Decima ed educatori doposcuola, 

Gruppo progetto NIU, Liceo Archimede, associazioni sportive territoriali, Secondaria Mezzaca, 

F.o.m.a.l. San Giovanni in Persiceto, già partner scolastico I.E.F.P. coinvolto con successo in un 

primo percorso sperimentale denominato Identità Attive 2020-2021 coi ragazzi difficili della “Biblio 

di Sangio”. 

  

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

STRUMENTI DI PRESIDIO DELLA CO- PROGETTAZIONE, MONITORAGGIO E 

VALUTAZIONE DEL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI E CONTROLLO DEI COSTI 

 

L’approccio alla metodologia della co-progettazione proposta parte da esperienze in atto con la 

creazione e mantenimento di Cabine di Regia che attualmente includono agenzie educative 

territoriali, allargate a forze dell’ordine, servizi minori e policy makers. La timeline per cabine di regia 

così complesse attorno a gruppi di minori che creano impatti così forti sui nostri territori, è di tipo 

dinamico, ossia convocata all’occorrenza e con rapidità poiché spesso l’attualità dei gruppi 

giovanili in devianza è veloce e necessita di risposte contenitive e educative in tempi brevi. 

 

Metodologicamente il presidio parte da una prima convocazione del tavolo di co-progettazione e 

della Cabina di Regia multidisciplinare capendo assieme all’ente pubblico quali attori chiave ne 

debbano far parte, iniziando fin da subito un rapporto di aperta collaborazione, condivisione di 

elementi territoriali, nominativi (nel limite della privacy operativa), situazioni famigliari di nuclei a 

carico dei servizi. Il referente interno all’ETS svolge un ruolo di pivot tematico e metodologico con 

la raccolta di informazioni e sollecito agli attori della Cabina per programmare con lo staff educativo 

in tempi veloci un intervento di messa a terra con osservazione in incognita in caso di gruppi 

non identificati o di inizio diretto con minori identificati in luoghi da decidere assieme nel tavolo di 

co-progettazione e la richiesta/costruzione di fiducia con le famiglie coinvolte da procedimenti 

di denuncia/segnalazione dei propri figli. 

 

Una volta avviati i percorsi coi gruppi minori la Cabina di Regia viene costantemente informata con 

report mail veloci e schematici su impatto quanti-qualitativo e di risposta del territorio. Essa viene 

convocata velocemente su suggerimento del referente al monitoraggio e alla valutazione di impatto 

qualora emergano nel tempo elementi aggiuntivi, nuovi casi di vandalismo urbano, risse, 

occupazione di spazi pubblici. La periodicità di convocazione potrà essere almeno bimestrale (in 

presenza o online) per permettere un monitoraggio in itinere puntuale ed efficace. Si suggerisce 

il coinvolgimento oltre che di A.S.P. Seneca anche delle referenti dell’Ufficio di Piano per un 

allineamento su percorsi attuativi simili in altri territori di Unione e creare sinergia di confronto fra i 

territori e interscambio di competenze operatori e prassi (es. Gruppo Clinico Adolescenza). 

 

Il monitoraggio e la valutazione di impatto utilizzeranno strumenti di rilevazione quanti-qualitativa 

velocemente condivisibili con tavolo di co-progettazione e Cabina di Regia come un registro 

presenze (diario di bordo) con note qualitative a margine dei partecipanti ai percorsi settimanali.  La 

condivisione qualitativa di impatto potrà avvenire attraverso incontri periodici coi servizi preposti ed 

individuati dall’ente, fra i quali la figura della Pedagogista, Assistenti Sociali, tecnici ed assessori di 

riferimento a Politiche Giovanili, Sicurezza, Servizi sociali. Gli obiettivi delineati da tavolo di co- 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

progettazione e Cabina di Regia saranno aggiornati a stato di avanzamento e di raggiungimento. In 

caso di impatto ridotto dell’intervento proposto si cercherà di ri-modulare l’approccio introducendo  

 

elementi di nuovo aggancio dei giovani elaborato dal gruppo educatori, ragionando anche di “luoghi 

altri” di contatto e di proposta esperienziale al di fuori dal comune (es. escursioni in percorsi di 

albering, soft air, orienteering ecc.) già sperimentati con successo in altri interventi similari.  

 

Controllo dei costi: Una puntuale rendicontazione dello stato di avanzamento sarà tenuta dal 

capofila con l’imputazione dei costi previsti in termini di risorse umane e costi vivi qualora sostenuti 

(es costi di trasporto per minori per spostamenti funzionali o escursioni esperienziali). A tal 

proposito, fin da ora si ipotizza la richiesta all’ente committente, se percorribile, di poter utilizzare 

eventuali mezzi adibiti al trasporto scolastico in orari “scarichi” di andata e ritorno per poter 

movimentare i gruppi di giovani partecipanti agli incontri. Prassi già percorsa in precedenti progetti 

con efficacia sul gruppo giovani estrapolati dal consueto ambiente “giudicante” e spesso teatro di 

atti di vandalismo e quindi “stigma sociale”. 

 

Lo strumento di controllo dei costi sarà un excel di raccolta costi e giustificativi che segue il gantt 

progettuale. In cartelle drive condivise fra i due partner operativi verranno archiviate buste paga, 

fatture di p.iva, giustificati dei costi vivi. L’excel con il progressivo costi e totali, numeri di riferimento 

dei giustificativi sarà condivisibile con l’ente committente in qualsiasi momento per monitoraggi a 

campione in itinere e aggiornato secondo le 3 tranche di rendicontazione indicate nell’Avviso. 

 

In caso di imprevisto scostamento rilevante delle voci di costo (di prassi il 20%) previste per 

l’implementazione e proposte in budget planner a seguire, il referente amministrativo del capofila 

Strade aps chiederà un incontro di dettaglio con il responsabile amministrativo e del procedimento 

dell’Ente committente per valutare assieme motivazioni allo scostamento e autorizzazioni. 

 

ARTICOLAZIONE E UTILIZZO DEL BUDGET  

 

Basandosi su esperienze rendicontate di interventi similari si individuano 3 macrovoci componenti 

il budget di implementazione: 

 

A) Risorse umane interne attivabili 

5 Educatori/trici senior e junior per azioni di frontale in co-presenza costante 

 

B) Risorse umane esterne attivabili (p.iva con pluriennale collaborazione con i due ETS)  

1 Responsabile e referente cabina di regia e co-progettazione. Referente al monitoraggio 

2 Educatori/trici senior su azioni di monitoraggio, valutazione, supporto al frontale per uscite 

1 Pedagogista 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

C) Costi vivi di trasporto, vitto, alloggio, benzina, ingressi per uscite esperienziali 

Biglietti di trasporto pubblico  

Servizi di noleggio automezzi 9 posti, benzina per automezzi impiegati in uscite 

Vitto alloggio, costi vivi di ingresso in escursioni culturali, sportive ecc. 

 

Totale budget proposto: € 32.000 esente iva articolo 10 DPR 632/79 

 

Budget planner di dettaglio nella pagina a seguire con voci di costo e ore previste su azioni. 

 

RISORSE PROPRIE APPORTATE 

 

Ad integrazione complementare delle risorse di Avviso, si rende noto l’apporto economico dell’ente 

STRADE APS pari ad 3.000 € approvati da Fondazione Cassa di Risparmio di Bologna e finalizzati 

all’acquisto di beni e materiale di consumo a beneficio della comunità di San Matteo della Decima 

per consolidare i presidi educativi territoriali. Nello specifico, fra settembre e novembre 2023 

verranno acquistati e donati attrezzature ludiche ed educative alla comunità di San Matteo 

della Decima (Es: tavolo da ping pong, giochi ludici, giochi da tavolo) per la riqualifica in chiave 

giovanile aggregativa di Spazio Bunker con l'obiettivo di renderlo più funzionale per attività di 

partecipazione giovanile. Verranno inoltre acquistati e distribuiti kit scolastici da destinare ai ragazzi 

e alle ragazze di San Matteo della Decima in condizione di fragilità economica, individuati da "La 

Decima Scuola", la Parrocchia, servizi sociali e altri stakeholder territoriali. 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

 

Budget planner impiego risorse / attività 

 

 

Non si ritiene opportuno procedere ad uno sconto sulle risorse massime impegnate nell’Avviso, vista l’articolazione complessa delle fasi di co-

progettazione, il monte ore storicamente alto in coordinamento, follow up informativo delle cabine di regia, back office di contatto diretto con 

genitori, scegliendo altresì di garantire qualità e presidio al rapporto numerico educatori/utenti con pieno coinvolgimento di staff multidisciplinare 

attorno ai gruppi di giovani e in contatto costante con la rete educante e servizi multidisciplinari preposti e attivabili in corso di implementazione. 

 

 

AZIONE SPECIFICA                                                                                           
PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 2024  

MACRO VOCE           
DI COSTO 

VOCE DI COSTO SPECIFICA TIPOLOGIA RISORSE DESCRIZIONE MANSIONI, RESPONSABILITA', DESCRITTIVO ANALITICO COSTI VIVI UNITA' DI MISURA NUMERO 
UNITA' 

COSTO 
UNITA'  

TOTALE 

Coordinamento generale Co-progettazione e Cabina di Regia Risorse umane Coordinatore generale P.iva Regime Forfettario Coordinatore senior, raccordo di rete co-progettazione e Cabina di Regia. Monitoraggio e valutazione. Reportistica ad autorità ore 245          40,00 €           9.800,00 €  

Educativa frontale con minori target Risorse umane Educatori senior Interne Educatori senior per azioni di educativa frontale, progettazione interventi e accompagnamento a cabina di regia ore 250          24,00 €           6.000,00 €  

Coordinamento educativo e microprogettazione azioni di frontale Risorse umane Coordinatrice educativa P.iva Regime Forfettario Coordinatrice educativa senior per azioni di progettazione, ri-progettazione, monitoraggio in itinere, monitoraggio staff frontale ore 165          30,00 €           4.950,00 €  

Educativa frontale con minori target Risorse umane Educatori junior Interne Educatori junior per azioni di educativa frontale, progettazione interventi e accompagnamento a cabina di regia ore 250          20,00 €           5.000,00 €  

Educativa frontale, monitoraggio, valutazione, supporto pedagogico Risorse umane Educatori senior /pedagogista P.iva Regime Forfettario Educatori senior per azioni di educativa frontale, raccolta dati monitoraggio e valutazione, supporto pedagogico ore 150          30,00 €           4.500,00 €  

Escursioni esperienziali con gruppi minori target Trasporti Costi di trasporto e servizi Costi vivi Biglietti di viaggio trasporto pubblico, Noleggi microbus 9 posti, Benzina microbus e unità mobile Strade Forfait previsionale 1    1.000,00 €           1.000,00 €  

Escursioni esperienziali con gruppi minori target Costi di vitto Costi di vitto, alloggio, ingressi Costi vivi Vitto per escursioni, ingressi a parchi esperienziali tematici (es. albering, softair), eventi culturali. Alloggio in caso di pernottamento weekend Forfait previsionale 1       750,00 €              750,00 €  

        TOT.        32.000,00 €  

       Esent’iva art. 10 DPR 632/79 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 
 

ELEMENTI DI INNOVATIVITÀ E SPERIMENTAZIONE 

 

Ogni intervento che articoliamo sui territori specialmente legato a gruppi di giovani a rischio 

devianza per la componente psico-sociale che li caratterizza, si distingue per un alto grado di 

sperimentazione, imprevedibilità che porta ad innovare continuamente il nostro approccio 

coi ragazzi. Il lavoro continuo di rivisitazione di percorsi così intesi con personalità complesse, 

divisive, ma fragili al contempo ha portato lo staff educativo e il coordinatore (staff stabile per questi 

interventi da oramai 3 anni) a sperimentare nel tempo approcci, agganci e tecniche diverse fra loro, 

ma tutte basate sull’aspetto esperienziale, mai teorico e giudicante, che consente ai ragazzi 

di aprirsi, ma senza mai sentirsi giudicati (anche in casi di denunce), derisi, esclusi. Da qui 

la metodologia parte per costruire ogni settimana e lavorare sulle identità positive ed attive dei 

singoli, delle coppie positive nei gruppi, costruendo consapevolezza dei limiti, dei rischi per la vita 

di comportamenti devianti a questa giovane età e della consapevolezza della “scelta” di fronte ai 

rischi emulativi portati dal gruppo. 

 

L’innovatività, se ricercata a fini valutativi della nostra proposta, risiede anche nella dimensione del 

gruppo di coordinamento istituzionale di Cabina di Regia in quanto integra e bilancia contenimento 

coercitivo (forze dell’ordine), dimensione socioeducativa (scuole, servizi minori, famiglie) e percorso 

ri-educante che in passato è stato avallato anche dal Procuratore dei minori di Bologna ed incluso 

nei dossier di minori denunciati in un primo intervento sperimentale 2021-2022 con minori di S.M. 

della Decima e ora (luglio 2023) a Sala Bolognese. 

 

In caso di assegnazione, ci impegneremo a tenere alta qualità di coordinamento con la rete 

territoriale allargata, intuizione e metodologia educativa, velocità di adattamento a situazioni 

inattese e sviluppi legali/locali e disponibilità a lavorare con le famiglie qualora necessario. 

Anche questo ultimo elemento è a nostro giudizio innovativo in quanto non si ferma ad una 

dimensione asettica ed isolata di lavoro con solo i minori, ma cerca di rinforzare la dimensione 

genitoriale e rafforzare dunque le reti di sostegno attorno ai minori fragili, in un’ottica di 

affiancamento a lungo termine di rinforzo parallelo genitori-figli. 

 

 

MODELLO DI RIFERIMENTO DI PROGETTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO 

 

L’articolazione di un modello di riferimento è ovviamente indicativa e modificabile a seconda delle 

priorità territoriali e dopo la prima Cabina di Regia convocata dove emergeranno eventuali gruppi 

identificati e località da attenzionare. 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

Soggetti coinvolti: Comune di San Giovanni in Persiceto e suoi uffici di competenza, Pedagogista 

comunale, Strade Aps in partnership operativa con Bangherang aps, Forze dell’ordine territoriali,  

A.S.P. Seneca, Ufficio di Piano Unione Terre d’acqua, Scuole del territorio e I.E.F.P., Servizi sociali 

per l’analisi delle situazioni di presa a carico famigliare, famigliari dei minori coinvolti, Procura dei  

Minori di Bologna qualora sussistano procedimenti in corso, Gruppo Clinico adolescenza, NPIA, 

CSM, SerDP e altre agenzie socioeducative coinvolgibili per competenza.  

 

La cabina di regia permanente potrà attivare/ospitare anche solo parte di questi attori territoriali a 

seconda della complessità di intervento sui gruppi minori e il suo stato di avanzamento. Sarà cura 

del referente al coordinamento insieme all’Ente committente identificare nel tavolo permanente di 

co-progettazione i soggetti più titolati fin dalla prima riunione operativa.  

 

Tempi di realizzazione e attività previste: 

  

Settembre 2023 

A seguito di firma della convenzione saremo pronti a partire nell’immediatezza con una prima 

ricognizione valutativa con Ente committente e servizi delle situazioni prioritarie e critiche già 

identificate e kick-off del Tavolo di co-progettazione permanente. 

Convocazione della prima Cabina di Regia per raccolta elementi valutativi e territoriali aggiornati. 

Proposta di intervento elaborata da staff educativo con scelta del punto e momento di primo 

fondamentale aggancio del gruppo target identificato o in continuità presso luoghi di interesse e 

gruppi già in essere. 

 

Settembre, Ottobre 2023  

Avvio e prosecuzione delle azioni educative frontali con l’individuazione/conferma insieme ai ragazzi 

del giorno di ritrovo e del luogo per iniziare fin da subito a creare regolarità e relazione. In tal senso 

si inizia ad incardinare sul territorio un “presidio educativo” di prossimità dando altresì continuità ai 

presidi già consolidati. 

 

Ottobre 2023 – Agosto 2024  

Percorsi educativi frontali settimanali (1 pomeriggio/settimana per 3 ore) con gruppi di minori  

 

Cadenza bimestrale: Convocazione cabina di regia per aggiornamenti condivisi dalla rete territoriale 

e aggiornamento sui dati di impatto. 

 

Settembre 2023 – Agosto 2024  

Coordinamento, monitoraggio, controllo delle spese, rendicontazione a stati di avanzamento, 

informativa costante a tavolo di co-progettazione, raccolta elementi valutativi in itinere per 

restituzione di sistema della valutazione finale.  



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

Settembre 2024  

Consegna e restituzione della Relazione Finale alla comunità educante. 

Rendicontazione finale delle spese su contributo concesso. 

 

Non si ritiene opportuno inserire un’attività del tipo Comunicazione e Visibilità in quanto 

questo tipo di percorsi proprio per la fragilità e delicatezza dei target utenti e famiglie non si 

adatta ad azioni tipiche di visibilità progettuale via social o altro. Qualora l’Ente riterrà 

opportuno dare visibilità al percorso in essere per motivi istituzionali e territoriali (come avvenuto 

durante il percorso Spazi Sicuri 2023) ci rendiamo disponibili a codificare assieme la migliore 

comunicazione nel rispetto di privacy diretta e indiretta per non arrecare danno al percorso in sé, 

agli utenti stessi e alla relazione di tacita fiducia fra educatori e utenti. 

 

Verifiche in itinere: Le verifiche di impatto sui giovani saranno realizzate a cadenza settimanale 

da parte di educatori sul campo in frontale e del coordinatore educativo. Essi riferiranno per 

aggiornamento al responsabile del monitoraggio di impatto e referente per la cabina di regia e tavolo 

di co-progettazione. È un modello di verifica circolare, multidisciplinare e condiviso in real time a 

seguito di ogni incontro coi gruppi target.  

 

Le verifiche di progressione saranno effettuate a cadenza bimestrale e prima della convocazione 

della cabina di regia permanente. 

 

Il monitoraggio sarà sia quantitativo, di frequenza dei giovani, ma soprattutto qualitativo nelle 

dimensioni di: 

- Emersione della fragilità e disagio visibile ed invisibile 

- Fragilità personale dietro al gruppo 

- Emulazione o traino di pari leader negativi 

- Identità positive in emersione dal percorso 

- Consapevolezza di limiti, rischi, conseguenze di comportamenti devianti o potenzialmente 

devianti 

- Riappropriazione territoriale uscendo dalle dinamiche di vandalismo 

- Consapevolezza della rete di aiuto (famigliare, servizi, agenzie educative) 

- Riduzione od uscita consapevole da dinamiche devianti singole e di gruppo 

- Detonazione e parcellizzazione di compagnie devianti per ridurre il “carico territoriale”. 

 

Valutazione finale dell’intervento:  

 

Premessi gli indicatori sopra riportati raccolti, mappati e sistematizzati in itinere, al termine del 

percorso verrà organizzato un momento di restituzione finale e valutativo con la cabina di regia e 

l’Ente committente, valutando efficacia, qualità, grado di radicamento del presidio educativo  



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

territoriale, mitigazione di eventi di vandalismo e fragilità minorile, criticità e punti di forza, elementi 

migliorativi e sostenibilità futura. 

 

Ci auspichiamo che la metodologia proposta e l’impianto attuativo, potranno portare alla comunità 

educante locale spunti di intervento pragmatici, sperimentali ed innovativi per costruire politiche 

giovanili, sociali e di sicurezza territoriali che pongano al centro un approccio di rete multidisciplinare 

che sappia lavorare efficacemente sia in emergenza, ma soprattutto in prevenzione sulle crescenti 

dinamiche devianti minorili, rinforzando gli elementi di tenuta strutturale della rete di sostegno 

comunitaria. 

 

 

Cento 28/07/2023 

                                                                     Alessandro Mazzini Legale Rappresentante 

 

 

                                                           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

Allegato 1 - Curriculum Soggetto Proponente e partner operativo 

 

Referenze progettuali del partenariato attinenti a target e aree di intervento dell’Avviso: 

 

Educativa di prossimità ( gennaio - luglio 2023) Sala Bolognese 

 

Percorso socioeducativo riabilitante su un gruppo di 5 minori (3 denunciati, 2 segnalati) nel comune 
di Sala Bolognese (BO) a seguito di mappatura con servizi, istituzioni e forze dell’ordine. 
Ente committente: Unione Terre d’acqua. Strade capofila - Bangherang partner 

 

Educativa di prossimità ( gennaio 2023 – in corso) San Matteo della Decima (BO) 

 

Interventi di supporto e recupero educativo per minori noti ed oggetto di provvedimenti minorili e/o 

provvedimenti preventivi. Azioni di educativa di prossimità, esperienze in outdoor a piccolo gruppo, 

escursioni tematiche e focus group in rete con servizio minori.  

Presidio continuativo presso Spazio Bunker del venerdì pomeriggio a cadenza settimanale.  

Minori raggiunti: Media 11 ad incontro con picchi di 25 

Escursioni realizzate: 4: Bologna, Ferrara con gruppo minori 13 -17 anni 

Collaborazione alla realizzazione dei progetti infrastrutturali del percorso Spazi Sicuri (campetto da 

basket nuovo) e incontri testimonianza presso Secondaria Mezzacasa con giovani. 

Lavoro congiunto di rinforzo della comunità educante territoriale in stretta collaborazione con 

progetto NIU, parrocchia, La Decima Scuola, Secondaria Mezzacasa. 

Strade capofila di intervento, Bangherang partner operativo. 

 

Educativa di prossimità (dicembre 2022 – dicembre 2023) Ravarino, Bastiglia (MO) 

Interventi di educativa di prossimità e outdoor education rivolti a gruppi a rischio di devianza sociale 
13- 22 anni con modalità cabina di regia multidisciplinare, SerDP per casi di uso sostanze, P.L., 
C.C. 
Ente committente: Unione dei Comuni del Sorbara. Strade Capofila - Bangherang partner  

 

Educativa di prossimità (marzo 2022 – dicembre 2023) Castelfranco Emilia (MO) 

Interventi di educativa di prossimità e outdoor education rivolti alla popolazione giovanile residente 
nel territorio con particolare intervento su Biblioteca Comunale e Parco Pubblico La Stalla. 
Ente committente Unione dei Comuni del Sorbara. Bangherang capofila – Strade partner  

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

Talk- Net Comunicazione positiva (2019-2021) Caldera di Reno, Sala Bolognese, Anzola 

Progetto educativo rivolto a minori ospiti della Casa delle Fragole e gruppi informali giovanili età 13-

17 anni. Creazione di percorsi espressivi attraverso tecniche non formali, musica, trap, videomaking,  

teatro. Collaborazione con servizi sociali ed educatori di comunità. Attivazione di agganci in esterna 

di gruppi giovanili per avvicinamento a webradio. 

Finanziamento: Regione Emilia-Romagna Legge 14/2018. Bangherang capofila, Strade partner. 

Identità Attive (2000 - 2021) Unione dei Comuni di Terre d’acqua (BO). 

Percorso di supporto e recupero educativo per minori 14-18 anni (misti femmine-maschi italiani e 

2° generazioni) oggetto di provvedimenti giudiziari minorili e/o provvedimenti preventivi. Azioni di 

educativa di strada, esperienze in outdoor a piccolo gruppo, escursioni tematiche e focus group in 

rete con servizio minori. https://associazionestrade.org/identita-attive/ 

Finanziamento Regione Emilia-Romagna Legge 14/2018. Strade capofila, Bangherang partner. 

Periferie al Centro (2021- 2022) Distretto Socio Sanitario Ovest Ferrara 

Progetto socio-educativo di aggregazione minorile itinerante presso comunità rurali all’interno del 

Distretto Ovest Ferrara. Carovane creative per intercettare pre-adolescenti e giovani (11-18 anni) a 

rischio esclusione sociale e devianza. Azioni aggregative di comunità.  

https://associazionestrade.org/periferie-al-centro/ 

Finanziamento regionale linea APS ODV. Strade capofila, Bangherang partner. 

Incroci di Inclusione (2019-2020) Distretto Socio Sanitario Ovest Ferrara 

Progetto socio-educativo finalizzato alla valorizzazione della dimensione di aggregazione minorile 

nelle periferie urbane e rurali del Distretto. Percorsi di videomaking, teatro per minori ai margini età 

14-18 anni. Focus inclusione, emersione dall’isolamento sociale, povertà educativa. 

Finanziamento regionale linea APS ODV. Strade capofila, Bangherang partner. 

Connessioni educative (2022-2023) Distretti Pianura Est e Ovest Bologna 

Progetto finanziato da “Con i Bambini Impresa Sociale” che si rivolge prioritariamente a minori, 

genitori e insegnanti. Il progetto propone un sistema di intervento innovativo che allarga il focus 

degli interventi a contrasto della povertà̀ minorile, dal soggetto singolo al contesto familiare e di vita 

dei minori, promuovendo il rafforzamento degli aspetti relazionali formali e informali tra i diversi 

soggetti (famiglia, scuola, servizi, comunità̀ di appartenenza) che conducono alla creazione di una 

nuova alleanza educativa. Il progetto offre attività̀ gratuite come laboratori creativi, didattici e  

https://associazionestrade.org/identita-attive/
https://associazionestrade.org/periferie-al-centro/


 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

tecnici, attività̀ pomeridiane ed estive, iniziative di sensibilizzazione sostegno e formazione per 

genitori, insegnati e adulti “educanti” della comunità̀, su diverse tematiche (sostenere i giovani in 

adolescenza, corretto utilizzo delle tecnologie, sostegno alla genitorialità̀ ecc.). 

Bangherang partner. 

Noi ci siamo (gennaio 2022 – dicembre 2022) Distretto Socio Sanitario Ovest Ferrara 

Percorso di co-progettazione pubblico-privato terzo settore in partenariato con Comune di Cento, 

Centosolidale APS Emporio Solidale, Insieme per Condividere, finalizzato a contrastare nuove 

povertà alimentari, povertà educative e povertà digitali di popolazioni fragili. 

Azioni in essere: Supporto educativo e non formale a minori fragili età 6-15 anni 

Corsi di alfabetizzazione linguistica e digitale per donne straniere 

Distribuzione alimentare e potenziamento delle autonomie economico-gestionali  

Distribuzione dispositivi informatici e corsi di formazione a contrasto del divario digitale. 

Finanziamento: Avviso di co-progettazione Comune di Cento, fondi povertà. 

Strade capofila  

 

Cento, 28/07/2023 

                                                                     Alessandro Mazzini Legale Rappresentante 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                               
 
 

                                                                                                                      Partenariato operativo 

 

 

 

STRADE APS | C. F. 90014780382   P.IVA 02082030384 | via San Isidoro, 20 44042 Cento (FE) ITALIA   Tel. +39 3883951081 

 WEB | www.associazionestrade.org  MAIL | info@associazionestrade.org          PEC | associazionestrade@pec.it 

 

       Allegato 2 - Curricula staff dedicato al progetto ed attivo in equipe multidisciplinare 

Tavolo di co-progettazione, cabina di regia multidisciplinare, monitoraggio e valutazione, 

rendicontazione e controllo dei costi: Alessandro Mazzini (L-11). 

Attività di progettazione e frontale socioeducativo, raccolta dati per monitoraggio e valutazione 

d’impatto: Pietro Gucciardi (L-19 Scienze dell’educazione), Giona Tasini (L/SNT2 Tecnico della 

Riabilitazione Psichiatrica), Giulia Castelli (LM - 50 Progettazione e gestione dell’intervento 

educativo nel disagio sociale), Barbara Rabboni (L-19 Scienze dell’educazione in corso), 

Alessandro Donati, Stefano Resca, Rita Venturoli. 

Supporto al Monitoraggio pedagogico - educativo: Alice Montagnini (LM-85 Pedagogia), Alice 

Tassinari (L-19 Educatore sociale e Culturale). 

Il team proposto lavora insieme da anni e rappresenta la migliore sintesi aggregata dei due ETS in 

termini di progettazione, conduzione, valutazione d’impatto e conoscenza del contesto territoriale 

comunale e distrettuale maturata su percorsi similari. Sarà attivato in logica di competenze 

incrociate e risponderà in maniera adattiva alle caratteristiche dei gruppi target coinvolti con 

l’obiettivo parallelo di contribuire al rafforzamento della rete territoriale ed educante degli attori 

pubblico-privati coinvolti nel processo. 

 

Cento, 28/07/2023 

                                                                     Alessandro Mazzini Legale Rappresentante 

                                                                                             

 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE (IN

FORMA SINGOLA O ASSOCIATA) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE CON IL

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E ALLA CONSEGUENTE ATTUAZIONE DI UN

PROGETTO DI INTERVENTO SOCIO-EDUCATIVO DI PREVENZIONE/CONTRASTO ALLA

DEVIANZA GIOVANILE NEL TERRITORIO COMUNALE - DETERMINA DI APPROVAZIONE

DEL PROGETTO E DI IMPEGNO

Allegato B

CONVENZIONE  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  CO-PROGETTAZIONE  CON  IL
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E GESTIONE DEL PROGETTO DI INTERVENTO
SOCIO-EDUCATIVO  DI  PREVENZIONE/CONTRASTO  ALLA  DEVIANZA  GIOVANILE  NEL
TERRITORIO COMUNALE 

L’anno duemilaventitrè (2023), il giorno _____ del mese di_________________, nella Residenza

Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge,

Tra

- il COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, con sede in Corso Italia, 70 – C.F. 00874410376

–  P.IVA  00525661203,  rappresentato  da  _____________,  nato  a  ___________il

________________________,  il  quale  agisce  in  esecuzione  della  propria  determinazione  n.

__________del  ____________;

e

- l’ENTE  DEL TERZO SETTORE  Associazione  Strade  APS, con  sede  a  ……………….,  C.F.

……………... rappresentata  da   _______________  nato/a  a_________________

il________________, legale rappresentante pro tempore da …………;

Premesso  che  con  Avviso  pubblicato  sul  proprio  sito,  nella  sezione  “Amministrazione

trasparente” in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 504 del 10/07/2023, il Comune

di San Giovanni in Persiceto ha indetto la procedura comparativa per la selezione di un Ente

del Terzo Settore (in forma singola o associata) con cui coprogettare, nonché, al termine della

fase di definizione del progetto, a cui affidare le attività ivi indicate;

Richiamata  la  determina dirigenziale  n.  ______ del  ______ con la  quale  è  stata  valutata

congrua la domanda presentata nei termini di cui al predetto Avviso da Associazione Strade

APS  e,  conseguentemente,  di  approvare  il  Progetto  di  intervento  socio-educativo  di

prevenzione/contrasto alla devianza giovanile nel territorio comunale dalla stessa presentato;

Rilevato infine che la verifica del possesso dei requisiti del soggetto attuatore degli interventi

autodichiarati nell’ambito della procedura ha dato esito positivo e pertanto può procedersi con

la sottoscrizione della convenzione mediante la quale regolare i reciproci rapporti tra le Parti;

Visti 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 

- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

- il Decreto Legge n. 76/2020, come convertito in Legge n. 120/2020; 

- la sentenza della Corte costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.72/2021 del 31/03/2021.

Tutto ciò premesso, a fare parte integrante e sostanziale del presente atto, fra le parti 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – (Oggetto della convenzione) 

Oggetto  della  convenzione,  sottoscritta  fra  le  Parti,  è  la  regolamentazione  del  rapporto  di

collaborazione,  finalizzato  alla  realizzazione  degli  interventi  previsti  nel  progetto  presentato

dall’Ente del Terzo Settore e approvato dalla determinazione dirigenziale n. _________ del ____. 

L’Ente del Terzo Settore, con la sottoscrizione della presente Convenzione, si impegna affinché le

attività co-progettate siano svolte con le modalità convenute e per il periodo concordato. 

In ragione di quanto precede, l’Ente del Terzo Settore assume l’impegno di apportare agli interventi

tutte le necessarie migliorie, che saranno concordate, nel corso del rapporto convenzionale per

assicurare la  migliore  tutela  dell’interesse pubblico,  fermo restando quanto  previsto  dall’Avviso

pubblico e dai relativi Allegati, e nello spirito tipico del rapporto di collaborazione attivato con la co-

progettazione. 

Art. 2 – (Durata della convenzione) 

La presente convenzione ha validità a decorrere dal 01.09.2023 e fino al 31.08.2024 e potrà essere

rinnovata per egual periodo (1 anno) previo accordo scritto tra le parti. 

Art. 3 – (Risorse messe a disposizioni dalle parti) 

Per  realizzare  le  finalità  e  gli  obiettivi  degli  interventi,  l’Amministrazione  e  l’ETS  mettono  a

disposizione  le  risorse  strumentali  (attrezzature  e  mezzi),  umane  (personale  dipendente  e/o

prestatori  d’opera  intellettuale  e/o  di  servizio,  etc.,  operanti  a  qualunque  titolo),  e  finanziarie

individuate nella proposta progettuale dell’ETS.

Art. 4 – (Risorse umane adibite alle attività di Progetto) 

Le risorse umane, impiegate nelle attività, sono quelle risultanti nel Progetto  presentato dall’Ente

del Terzo Settore e approvato dalla determinazione dirigenziale n. _________ del ____

Il Coordinatore, come individuato nel medesimo Progetto, sarà il referente per i rapporti tra i partner

e vigilerà sullo svolgimento delle attività secondo modalità e termini ritenuti efficaci. 

Con la sottoscrizione della presente Convenzione tutti i firmatari si impegnano a rispettare tutte le

vigenti  norme contrattuali,  regolamentari, previdenziali,  assicurative e di  sicurezza dei luoghi di

lavoro. 

Il  rapporto  con  il  personale  dipendente  o  prestatori  d’opera  intellettuale  o  di  servizio  o  di

collaboratori ad altro titolo è regolato dalle normative contrattuali, previdenziali, assicurative, fiscali

vigenti  in  materia.  Si  applica,  altresì,  per  i  soggetti  tenuti  alla  relativa  osservanza,  il  CCNL

sottoscritto dalle OO.SS. maggiormente rappresentative. 

L’Ente del Terzo Settore firmatario è inoltre tenuto a garantire, in caso di necessità, la sostituzione

delle risorse umane con altre di  pari  competenza, professionalità ed esperienza, informandone

tempestivamente il  RUP con la  contestuale  trasmissione del  relativo  Curriculum Vitae.  Tutto  il

personale svolgerà le attività con impegno e diligenza i propri compiti, favorendo a tutti i livelli una

responsabile collaborazione in armonia con le finalità e gli obiettivi della presente convenzione,

nonché della specifica natura giuridica del rapporto generato in termini di collaborazione. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

Art. 5 – (Coperture assicurative)

L’Ente firmatario assicura che i volontari inseriti nelle attività siano coperti contro infortuni e malattie

connesse  allo  svolgimento  delle  attività  oggetto  della  presente  convenzione,  nonché  da

assicurazione per responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 18 della Legge

3 luglio 2017,  n.  117,  come da polizza  stipulata  con  primaria  compagnia  di  assicurazione  da

consegnare al Comune di San Giovanni in Persiceto prima dell’inizio dell’attività di volontariato.

Le suddette coperture assicurative dovranno essere garantite per tutto il periodo di validità della

presente convenzione. 

Nel caso l’associazione si avvalga di personale dipendente dovrà essere garantito il rispetto dei

CCNL e delle disposizioni legislative in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. 

Art. 6 – (Contributo per la realizzazione degli interventi) 

Le risorse, messe a disposizione dal Comune di San Giovanni in Persiceto, nell’importo pari a  €

32.000,00 risultante  dalla  proposta  progettuale  presentata  saranno riconosciute  e  assegnate  a

titolo di rimborso spese. 

Tali risorse stanziate, saranno corrisposte in diverse tranche nel seguente modo: 

• I  Tranche  entro  il  31.01.2024, a  seguito  di  rendicontazione  delle  spese  effettivamente
sostenute entro il 31/12/2023;

• II  Tranche  entro  il  31.05.2024, a  seguito  di  rendicontazione  delle  spese  sostenute  dal
01.01.2024 al 30.04.2024;

• III  Tranche entro il  30.09.2024,  a seguito di  rendicontazione delle spese sostenute  dal
01.05.2024 al 31.08.2024.

Le  somme  erogate  fino  al  valore  previsto  nell’offerta  presentata,  entro  il  limite  complessivo

massimo di euro 32.000,00, risulteranno a rimborso delle spese sostenute e documentate per la

realizzazione del progetto, saranno comprensive dell’IVA eventualmente sostenuta dall’ETS. 

Art. 7 – (Rendicontazione spese). 

Tutte  le  somme erogate  dal  Comune di  San  Giovanni  in  Persiceto in  relazione  alla  presente

convenzione,  costituiscono  rimborsi  spese,  devono  essere  riferibili  direttamente  al  progetto  e

saranno riconosciute esclusivamente previa presentazione di richiesta accompagnata da idonea

documentazione probatoria. 

L’ETS dovrà consegnare in originale o in copia all’Amministrazione la richiesta di rimborso spese,

insieme ai  documenti  giustificativi  delle spese dirette sostenute in relazione alle attività oggetto

della convenzione (fatture, ricevute fiscali, buste paga, altri documenti contabili, ecc..). Le spese

indirette, ovvero non interamente attribuibili alle attività oggetto di convenzione (es. spese generali,

spese relative ad immobili, ecc… ) potranno essere conteggiate per quote, con riferimento ai valori

risultanti dalla contabilità dell’Ente. 

L’Amministrazione si  riserva  di  non  accettare  richieste  di  rimborso  incomplete  o  corredate  da

documentazione relativa a spese che non siano riconducibili alle attività del progetto. 

Art. 8 - (Tracciabilità dei flussi finanziari)

In ottemperanza al disposto dell’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136/2010,

l’Ente firmatario si  impegna a comunicare il conto corrente dedicato alla gestione dei  contributi

erogati e i nominativi dei soggetti delegati ad operare sul conto corrente.

Art. 9 - (Monitoraggio e controlli)

Il Comune di San Giovanni in Persiceto assicura il monitoraggio sulle attività svolte dall’ Ente del

Terzo Settore firmatario, attraverso la verifica periodica del perseguimento degli obiettivi in rapporto

alle attività, oggetto della Convenzione, riservandosi di apportare tutte le variazioni che dovesse

ritenere utili ai fini della buona riuscita delle azioni ivi contemplate, senza che ciò comporti ulteriori



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

oneri a carico dell’Ente del Terzo Settore firmatario, il quale è tenuto ad apportare le variazioni

richieste. 

A tale proposito, le Parti si danno reciprocamente atto che, nelle ipotesi di cui al punto che precede,

potrà essere riconvocato il Tavolo di co-progettazione per definire quanto necessario e/o utile; per

le eventuali modifiche, non essenziali, si applica l’art. 11 della legge n. 241/1990 e ss. mm. 

L’Ente del Terzo Settore firmatario della Convenzione, (con cadenza quadrimestrale e a termine del

progetto) procederà alla rendicontazione delle attività svolte, in modo che l’Amministrazione possa

svolgere le attività di controllo ai sensi degli articoli 92 e 93 del CTS. 

A conclusione  delle  attività,  oggetto  del  partenariato,  l’Ente  del  Terzo  Settore  firmatario  della

Convenzione, presenterà – entro e non oltre 90 giorni – una relazione conclusiva, nella quale, sulla

base delle modalità e dei criteri condivisi tra le parti in sede di tavolo di coprogettazione, saranno

indicati anche l’eventuale impatto sociale sulla comunità di riferimento, determinato dall’attuazione

del Progetto. 

Art. 10 – (Revisione della convenzione) 

Nel corso di svolgimento del progetto, il Comune di San Giovanni in Persiceto si riserva di riaprire il

tavolo di coprogettazione con l’ETS partner, al fine di ridefinire il progetto stesso. 

La revisione del progetto potrà originare da mutamenti del contesto sociale generale o particolare,

dei  bisogni  degli  utenti  coinvolti,  degli  obiettivi  che  si  intendevano  realizzare,  delle  esigenze

organizzative  delle  attività  scolastiche  ed  extrascolastiche,  in  relazione  alle  “risposte”  degli

adolescenti alle prime attività proposte, per ragioni di pubblico interesse, ovvero in qualunque altro

caso in cui se ne ravvisi la necessità. 

La rimodulazione del progetto, potrà riguardare a titolo esemplificativo: variazione non sostanziale

della tipologia delle attività proposte, diversa organizzazione delle stesse, diversa frequenza degli

interventi,  ecc…. dovrà avvenire senza modifiche sostanziali  al quadro economico approvato in

sede iniziale. 

La revisione potrà essere richiesta motivatamente anche dall’ETS partner e attuatore del progetto;

il Comune potrà accettare o meno la proposta. 

Art. 11 - (Recesso)

La parti possono recedere dalla presente convenzione a seguito di richiesta scritta e motivata da

presentare almeno due mesi prima, senza oneri a carico del Comune se non quelli derivanti dal

rimborso delle spese sostenute dall’ETS fino a quel momento, coi limiti e le modalità di cui all’art. 8.

Art. 12 - (Risoluzione per inadempimento) 

Ai sensi e per gli  effetti  degli  artt.  1453 e 1454 del codice civile, la presente convenzione può

essere risolta dalle parti in ogni momento, previa diffida ad adempiere di 15 giorni a mezzo PEC,

per grave inadempienza degli impegni assunti. 

In caso di risoluzione, per inadempienza degli Enti del Terzo Settore firmatari, il Comune liquiderà

le sole spese da questi sostenute, fino al ricevimento della diffida, salvo il risarcimento del danno. 

Art. 13- (Rinvio e controversie)

Per  quanto  non  previsto  espressamente  nella  presente  convenzione  le  parti  fanno  speciale

riferimento  alle  disposizioni  di  legge  in  materia  stabilendo,  di  comune  accordo,  che  qualsiasi

controversia  dovesse  sorgere  nell’applicazione  della  presente  convenzione,  sarà  decisa  dal

competente foro di Bologna.

Art. 14 - (Registrazione della convenzione ed imposte)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

Alla presente Convenzione, redatta in duplice copia originale, si applicano le agevolazioni fiscali di

cui  al  D.Lgs.  n.  460/1997,  ed è esente dall’imposta di  bollo e dall’imposta di  registro ai  sensi

dell’art. 8, comma 1, della legge n. 266/1991.

La presente convenzione viene registrata solo in caso d’uso. In tale caso le spese di registrazione

sono a totale carico del richiedente.

Art. 15 - (Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Ue nr.  679/2016) 

Con riferimento alla normativa vigente in materia di protezione e trattamento dei dati personali, si

precisa che:

• Titolare del trattamento è il Comune di San Giovanni in Persiceto ed i relativi dati di contatto

sono i seguenti: - sede legale in Corso Italia 70 – 40017 – Comune di San Giovanni in Persiceto

(BO);mail urp@comunepersiceto.it;  P.E.C.  comune.persiceto@cert.provincia.bo.it  e  tel. 051

6812701;

• Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer - DPO) designato con Decreto

sindacale nr. 14 del 24/05/2018 è l’Avv. Cathy La Torre, contatto: dpo@terredacqua.net;

• Le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui i dati

raccolti sono destinati ineriscono al procedimento in oggetto;

• L'interessato al trattamento ha i diritti di cui agli articoli 13, comma 2, lettere (b) e (d), nonché da

15 a 21 del Regolamento UE n.2016/679, tra i quali il diritto di chiedere al titolare del trattamento

(sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica e fatte salve le limitazioni di cui

all’art. 2-undecies e ss. della Legge n. 196/2003 e ss.mm.ii.;

• I  dati  saranno  trattati  esclusivamente  dal  personale  e  da  collaboratori  del  Comune di  San

Giovanni in Persiceto implicati nel procedimento o dai soggetti espressamente nominati come

responsabili del trattamento. Inoltre tali dati potranno essere comunicati, nei termini e nei modi

consentiti  dal vigente Codice della Privacy: - ai soggetti  che ne abbiano diritto ai sensi della

legge n. 241/90 e ss.mm.ii. in materia di accesso agli atti; - ai soggetti che ne abbiano diritto ai

sensi del D.lgs. n. 33/2013 e D.lgs. n. 97/2016 in materia di accesso civico; - al personale ed ai

collaboratori della Regione Emilia-Romagna implicati nel procedimento; - agli organi dell’autorità

giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate e di altri casi previsti dal diritto nazionale o

dell’Unione europea, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi;

• Il  periodo di  conservazione  dei  dati  è  direttamente  correlato  alla  durata  della  procedura  ed

all’espletamento  di  tutti  gli  obblighi  di  legge  anche  successivi  alla  procedura  medesima.

Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa;

• In caso di violazione alle norme vigenti in materia di protezione e trattamento dei dati è possibile

proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza di Monte Citorio n. 12, cap.

00186, Roma, in conformità alle procedure stabilite dal Regolamento (UE) 2016/679 e seguendo

le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web dell’Autorità www.garanteprivacy.it.

Letto, approvato, sottoscritto.

San Giovanni in Persiceto (BO),_____________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO                …………………….

   ________________________________                      _______________________________

Si approvano espressamente l’informativa privacy, nonché ai sensi degli artt. 1341 e 1342 c.c. le

seguenti clausole:   Art. 5 – Coperture assicurative; Art. 6 – Contributo per la realizzazione degli



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 623 DEL 30/08/2023

interventi;Art.  11 –  Recesso;  Art.  12 -  Risoluzione  per  inadempimento;  Art.  13 –  Rinvio  e

controversie.

            

                                                                                    ………………………….

                                                                                    ________________________________


		2023-08-30T08:53:07+0200
	Andrea Belletti




